
 

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  
nr. 58 din 21.11.2024 

 
Privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare a Consiliului Local al 

comunei Dersca, jude�ul Boto�ani  
 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în �edin�a ordinară  în data de  21.11.2024 
 
Ținând cont de prevederile: 
 - art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- art. 1 alin. (2), art. 123 alin.(1) și alin. (4) , art.129 alin.(2),lit.a) si alin.(3) ,lit.a)   art. 138 alin. (6) 
alin. (8)-(10) alin. (14)  art. 139 alin. (4), alin. (6) -(8), art. 140 alin. (1)- (3), art.152  alin.(2) ,alin.(7) 

si alin.(8),art. 197, art. 198, art. 199, art. 233 alin. (1) și alin. (2), art. 234, art. 235, art. 236 și art. 
240 alin. (1) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;; 
- art.2 din Ordinul Administratiei Publice nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al 

statutului unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al regulamentului de 

organizare si functionare a consiliului local; 

 

Luând act de: 
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 113 din 13.11.2024, în 

calitatea sa de inițiator; 
- referatul de specialitate sub nr. 114 din 13.11.2024, întocmit de doamna Valerica Lăcrămioara 

Hrițuleac – secretar general al comunei Dersca 

- Avizul cu caracter consultativ al celor trei comisii de specialitate ale Consiliului Local al 

Comunei Dersca 

 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare 

 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 
Art. 1. Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al comunei 
Dersca, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

Art. 2. Odată cu adoptarea prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului Local al comunei Dersca nr.  
1 din 28.01.2021 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului 
Local Dersca  pentru mandatul 2020-2024.  

 
 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, primarului comunei, consilierilor locali ai comunei Dersca, și Instituției Prefectului 

județului Botoşani și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 
pagina de internet http://www.comunadersca.ro/ 

 

 
Pre�edinte de �edin�ă:      Contrasemnează, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca                       
Ionel AGRIGORCIOAIE     Valerica – Lăcrămioara HRI�ULEAC 
 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


